A remuneração global anual para o ano de 2024 foi aprovada na respectiva 

Assembleia Geral Ordinária da Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A., 

sendo deliberado valor global anual a ser destinado pela companhia para esta 

finalidade o montante de até R$ 1.668.962,35 (um milhão seiscentos e sessenta e oito 

mil, novecentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos).  

Do valor deliberado para remuneração dos órgãos da Administração 

durante o exercício de 2024, a companhia utilizou o valor de R$ 631.676,82 (seiscentos 

e trinta e um mil seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos).  

8. COMENTÁRIOS DOS ADMINISTRADORES SOBRE DESEMPENHO DA COMPANHIA 

O exercício de 2024 representou período de significativa transição para a 

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A., marcado por desafios operacionais